5. Hæc legi in Græcorum voluminibus, et quasi latissimos terrarum situs, in brevi tabella volui demonstrare, non extendens spatia sensuum atque tractatum, sed quibusdam punctis atque compendiis infinita significans, ut in parva Epistola multorum simul disceres voluntates. Verum quia amanter interrogas, et universa que didici, fidei aëribus instillanda sunt, ponam et Hebræorum opinionem; et ne quid desit

curiositati, ipsa Hebraica verba subnectam UMECHISEDECH MELEK SALEM HOSI LEHEM VAJAIN, UHU CHOHEN LEEL ELION : VAIBAR CHEU VAJOMER BARUCH ABRAM LEEL ELION COSE SAMAIN VA ARES : UBARUCH EL ELION ESER MAGGEN SARACH HIADACH VAJETHEN LO MAASER MECCHOL. *Gen. xiv, 18*. Quod interpretatur in Latium hoc modo : « Et Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum; erat autem sacerdos Dei excelsi; benedixitque illi, et ait : Benedictus Abram Deo excelsi, qui creavit celum et terram; et benedictus Deus altissimus, qui tradidit inimicos tuos in manu tua; et dedit ei decimas ex omnibus. » Traduntque hunc esse Sem primum filium Noe, et eo tempore quo ortus est Abram, habuisse ætatis annos trecentos nonaginta, qui sit supputantur : Sem post diluvium anno secundo, cum centum esset annorum, genuit Arphaxad; post cujus ortum, vixit annos quingentos, hoc est, sexcentos. Arphaxad annos natus triginta et quinque, genuit Saleh, qui et ipse tricenarius procreavit Eber, quem triginta quatuor annorum legitimus genuisse Phaleg, Rursum Phaleg, expletis annis triginta, genuit Rehu; qui et ipse, post trigesimum et secundum nativitas

années dans chaque génération, et vous trouverez qu'à partir de la naissance de Sem jusqu'à celle d'Abraham, il s'était écoulé trois cent quatre-vingt-dix ans. Or Abraham mourut âgé de cent soixante-quinze ans. Nous voyons donc que Sem survécut de trente-cinq ans à son arrière-neveu du dixième degré.

6. On ajoute encore que jusqu'au sacerdoce d'Aaron tous les premiers-nés de la descendance de Noé, dont l'ordre et la série se lisent dont les Livres saints, étaient prêtres, immolaient des victimes à Dieu; et c'est là le droit d'aînesse qu'Esau vendit à son frère Jacob. *Genes. xv.* Il ne faut donc pas s'étonner si Melchisédech se porta à la rencontre d'Abraham quand celui-ci revenait vainqueur, s'il lui présentait le pain et le vin pour réparer ses forces et celles des combattants, s'il le bénit, chose à laquelle il était tenu de droit à l'égard de son petit-fils, s'il reçut enfin de lui la dime des dépouilles, fruit de la victoire. Il y a là cependant une ambiguïté : lui-même pourrait avoir donné la dime de ses biens, et renouvelé dans cette circonstance l'antique générosité. L'un et l'autre sens sont admissibles, soit d'après le texte hébreu, soit d'après la version des Septante : il peut avoir reçu la dime des dépouilles tout comme avoir donné la dime de ses biens. Mais l'Apôtre, dans son Epître aux Hébreux, vii, déclare de la manière la plus

formelle que ce n'est pas Abraham qui reçut la dime des richesses de Melchisédech, et que c'est au contraire celui-ci qui reçut celle des dépouilles.

7. Salem ne désignerait pas la ville de Jérusalem, comme l'ont pensé Josephé et tous nos interprètes, ce nom ne pouvant pas évidemment être composé de deux langues diverses, le grec et l'hébreu, ce qui serait absurde; il désignerait une place forte située près Scythopolis, et qui jusqu'à nos jours s'appelle encore Salem. On montre là le palais de Melchisédech, qui par la grandeur des ruines atteste la magnificence des anciennes constructions. Voici ce que nous lisons à cet égard vers la fin de la Genèse : « Jacob se rendit à Sochoth, ce qui veut dire les tabernacles, et là il bâtit pour lui des maisons et dressa des tentes; puis il passa jusqu'à Salem, ville de la contrée de Sichem, laquelle est dans la terre de Chanaan. » *Genes. xxxiii, 17, 18.*

8. Il faut aussi remarquer que, lorsque Abraham revenait après avoir remporté la victoire sur les ennemis, qu'il avait poursuivis jusqu'à Dan, *Genes. xiv*, aujourd'hui nommé Panées, il rencontra sur sa route, non les abords de Jérusalem, mais la place forte de la métropole de Sichem; et nous voyons de plus dans l'Evangile le trait suivant : « Jean était à baptiser dans Ennon, près de Salim, parce qu'il y avait là des eaux abondantes. » *Joan. iii, 23.* Et peu importe

sue annum, editit Serug; de quo, cum ad triginta pervenisset annos, ortus est Nachor; qui viginti novem annorum genuit Thare; quem legimus quod septuagenarius genuit Abram, et Nachor, et Aran. Supplia per singulas ætates annorum numerum, et invenies ab ortu Sem usque ad generationem Abram, trecentos noaginta annos. Mortuus est autem Abraham centesimo septuagesimo quinto ætatis sue anno. Ratione deducta, invenitur Sem, abnepoti suo decimi gradus, Abraham, supervivisse annos triginta quinque.

6. Simulque et hoc tradunt, quod usque ad sacerdotium Aaron, omnes primogeniti ex stirpe Noe, cujus series et ordo describitur, fuerint sacerdotes et Deo victimas immolaverunt; et hæc esse primogenita quæ Esau fratri suo vendiderit Jacob; *Gen. xv.* nec esse mirum si Melchisedech victori Abram obviam processerit, et in refectionem tam ipsius quam pugnatorum ejus panes vinumque protulerit, et benedixerit ei, cum abnepoti suo hoc jure deberit; et decimas prædæ atque victoriæ acceperit ab eo; sive, quod habetur ambiguum, Esau dederit ei substantiæ sue decimas, et avitam largitatem ostenderit in nepotem. Utrumque

enim intelligi potest, et juxta Hebraicum et juxta Septuaginta interpretes, quod et ipse acceperit decimas spoliatorum, et Abraham dederit decimas substantiæ sue; quamquam Apostolus in Epistola sua ad Hebræos, vii, apertissime definit, non Abraham suscepisse Melchisedech decimas divitiarum ejus, sed de spoliis hostium partem accepisse Pontificem.

7. Salem autem non, ut Josephus, et nostri omnes arbitrarentur esse (f. est) Jerusalem, nomen ex Græco Hebraicoque compositum, quod absurdum esse, peregrinæ lingue mixtura demonstrat; sed oppidum juxta Scythopolim, quod usque hodie appellatur Salem; et ostenditur ibi palatium Melchisedech, ex magnitudine ruinarum veteris operis ostendens magnificentiam; de quo in posteriore quoque parte Genesios scriptum est. « Venit Jacob in Sochoth, » id est, « in tabernacula, et fecit sibi ibi domos atque tentoria, et transivit in Salem civitatem regionis Sichem, quæ est in terra Chanaan. » *Gen. xxxiii, 17, 18.*

8. Considerandum quoque est quod Abraham a castro hostium revertenti, quos persecutus est usque Dan, *Gen. xiv*, quæ hodie Panæes (al. *Panæes*) appellatur;

que le latin écrit *Salem* ou *Salim*, les Hébreux n'employant presque jamais les voyelles dans l'intérieur des mots, et la prononciation restant libre, variant les sons et les accents selon l'idée des lecteurs et la différence des pays.

9. Voilà ce que nous avons appris des hommes les plus érudits de cette nation; et ceux-là sont tellement éloignés de prendre Melchisédech pour l'Esprit saint ou pour un ange, qu'ils écrivent avec une certitude absolue le nom de l'homme. En effet, dès qu'il est dit à l'occasion du type que le sacerdoce du Christ n'aura pas de fin, dès que lui-même pontife et roi nous a donné une race royale et sacerdotale, *1 Petr. ii, 9*, a réuni les deux murs comme étant la pierre angulaire, et des deux troupeaux n'en a fait qu'un, étant le bon Pasteur, *Ephes. ii, 16*, il est absurde d'interpréter tout cela dans un sens anagogique au point de détruire la vérité des faits et de prétendre qu'il n'a pas été roi, que c'est un ange qui s'est montré sous une apparence humaine; alors surtout que les Hébreux ne négligent aucun moyen pour établir que Melchisédech roi de Salem était saint lui-même, le fils de Noé, et qu'ils s'en rapportent à ce passage du Livre saint : « Or le roi de Sodome sortit pour aller à sa rencontre, » à la rencontre d'Abraham, on ne saurait en douter, « quand il revenait de tailler

en pièces Chodorlahomor et les autres rois dans la vallée de Savé, qui est la vallée du roi. » Après cela vient le texte : « Et Melchisédech, roi de Salem, présenta le pain et le vin.... » Si c'est donc ici la ville ou la vallée du roi, ou bien, selon la traduction des Septante, la campagne aujourd'hui nommée Aulon par les habitants de la Palestine, celui qui régna sur une vallée et sur une cité terrestre, était évidemment un homme.

10. Vous savez maintenant ce que j'ai recueilli, ce que j'ai lu concernant Melchisédech. Appeler les témoins, c'était mon affaire : à vous de juger le degré de foi que mérite leur témoignage. Si vous les repoussez tous, vous ne recevrez certes pas votre spirituel interprète, qui, non moins inhabile à parler que dénué de science, prononce avec tant d'assurance et de fierté que Melchisédech était l'Esprit saint; et dès lors il reconnaîtra la vérité de ce que chantent les Grecs : « L'inhabileté donne la confiance, le savoir inspire la timidité. » Pour ce qui me regarde après une longue maladie, c'est à peine pendant le carême que j'ai pu me débarrasser de la fièvre; et, comme je me disposais à m'occuper d'un autre ouvrage, j'ai consacré le peu de jours qui restaient à l'explication de saint Matthieu. J'ai repris avec une telle avidité mes études in-

non devit Jerusalem, sed oppidum metropoleos Sichem, in itinere fuerit; de quo in Evangelio quoque legitur : « Erat autem Joannes baptizans in Ennon, juxta Salim, quia aquæ erant multæ ibi. » *Joan. iii, 23.* Nec refert utrum Salem an Salim nominetur, cum vocalibus in medio literis perraro utantur Hebræi; et pro voluntate lectorum ac varietate regionum, eadem verba diversis sicut atque accentibus proferantur.

9. Hæc ab eruditissimis gentis illius didicimus, qui in tanto recipiunt Spiritum sanctum, vel Angelum fuisse Melchisedech, ut etiam certissimum hominis nomen adscribant. Et revera stultum est, id quod in typo dicitur, eo quod Christi sacerdotium finem non habeat; et ipse rex et sacerdos nobis utrumque donaverit, ut simul genus regale et sacerdotale, *1 Petr. ii, 9*, et quasi angularis lapis, parietem utrumque conjunxerit, et de duobus gregibus bonus pastor unum effecerit gregem, *Eph. ii, 15*, sic quosdam referre ad $\alpha\lambda\epsilon\gamma\omega\gamma\omega$ ut historia auferant veritatem, et dicant non fuisse regem, sed imagine hominis Angelum demonstratum; cum in tanto nilantur Hebræi

Melchisedech regem Salem, filium Noe, Sem ostendere, ut ante hoc scriptum sic referant : « Egressus est autem rex Sodomorum in occursum ei, (haud dubium, quia Abraham) postquam reversus est a caede Chodorlahomor et regum qui cum eo erant in valle Savæ; hæc est vallis regis; » de qua statim sequitur : « Et Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum, » *Gen. xiv*, et reliqua. Si ergo hæc civitas regis est, et vallis regis, sive, ut hodie Aulonem Palestinam vocant, manifestum est hominem fuisse, qui in terrena et valle et urbe regnavit (al. *regnaverit*).